UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATO Nº 54, DE 09 DE MAIO DE 2024
EDITAL Nº 707/2024 - CAED-AED-UFMG

EDITAL Nº 707/2024 – PROCESSO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR
CONTEUDISTA - EQUIPE MULTIDISCIPLINAR

EDITAL ELABORADO CONFORME PARECER PARECER N.
00080/2024/JUR/PFUFMG/PGF/AGU, PROCESSO 23072.217378/2024-88

RETIFICAÇÃO

A Diretora do Centro de Apoio à Educação a Distância da Universidade
Federal de Minas Gerais – CAED/UFMG, no uso de suas atribuições legais,
RETIFICA o EDITAL Nº 707/2024 – PROCESSO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR
CONTEUDISTA - EQUIPE MULTIDISCIPLINAR.

Onde se lê:
6.2. As inscrições são gratuitas e devem ser realizadas até as 23:59
horas do dia 09/05/2024
Leia-se:
6.2. As inscrições são gratuitas e devem ser realizadas até as 23:59
horas do dia 16/05/2024

Onde se lê:
4.2 O candidato deve possuir formação de nível superior conforme
descrição do quadro a seguir:

FUNÇÃO FORMAÇÃO TITULAÇÂO E EXPERIÊNCIA

Professor
Conteudista para
apoio na área de
Ambiente Virtual de
Aprendizagem

Graduação nas
áreas de
Tecnologia da
Informação.

Professor Conteudista I:
Lato Sensu e 3 anos de
experiência na docência
no ensino superior

Professor Conteudista
II: Stricto Sensu e 1 ano de
experiência na docência

Ato 54 (3232655)         SEI 23072.217378/2024-88 / pg. 1

no ensino superior

Professor
Conteudista para o
curso Letramento
Digital

Graduação nas
áreas de Letras ou
Pedagogia.

Professor Conteudista I:
Lato Sensu e 3 anos de
experiência na docência
no ensino superior

Professor Conteudista
II: Stricto Sensu e 1 ano de
experiência na docência
no ensino superior

Professor
Conteudista para o
curso Avaliação na
Educação Digital

Graduação na área
de Pedagogia ou
licenciaturas.

Professor Conteudista I:
Lato Sensu e 3 anos de
experiência na docência
no ensino superior

Professor Conteudista
II: Stricto Sensu e 1 ano de
experiência na docência
no ensino superior

Professor
Conteudista para o
curso Fundamentos da
Educação Digital

Graduação na área
de Pedagogia ou
licenciaturas.

Professor Conteudista I:
Lato Sensu e 3 anos de
experiência na docência
no ensino superior

Professor Conteudista
II: Stricto Sensu e 1 ano de
experiência na docência
no ensino superior

Professor
Conteudista para o
curso Inteligência
Artificial no
Ensino: Ferramentas
e estratégias para
professores

Graduação nas
áreas de
Informática,
Design Gráfico,
Comunicação Visual
ou áreas afins.

Professor Conteudista I:
Lato Sensu e 3 anos de
experiência na docência
no ensino superior

Professor Conteudista
II: Stricto Sensu e 1 ano de
experiência na docência
no ensino superior

Professor
Conteudista para o
curso Introdução ao
Design para
ambientes digitais

Graduação nas
áreas de
Informática,
Design Gráfico,
Comunicação Visual
ou áreas afins.

Professor Conteudista I:
Lato Sensu e 3 anos de
experiência na docência
no ensino superior

Professor Conteudista
II: Stricto Sensu e 1 ano de
experiência na docência
no ensino superior

Professor
Conteudista para o
curso Produção de

Graduação na área
de Pedagogia ou
licenciaturas.

Professor Conteudista I:
Lato Sensu e 3 anos de
experiência na docência

Ato 54 (3232655)         SEI 23072.217378/2024-88 / pg. 2

Materiais Didáticos
Digitais

no ensino superior

Professor Conteudista
II: Stricto Sensu e 1 ano de
experiência na docência
no ensino superior

Leia-se:
4.2 O candidato deve possuir formação de nível superior conforme
descrição do quadro a seguir:

FUNÇÃO FORMAÇÃO TITULAÇÂO E EXPERIÊNCIA

Professor
Conteudista para
apoio na área de
Ambiente Virtual de
Aprendizagem

Graduação em
qualquer área do
conhecimento.

Professor Conteudista I:
Lato Sensu e 3 anos de
experiência na docência
no ensino superior

Professor Conteudista
II: Stricto Sensu e 1 ano de
experiência na docência
no ensino superior

Professor
Conteudista para o
curso Letramento
Digital

Graduação em
qualquer área do
conhecimento.

Professor Conteudista I:
Lato Sensu e 3 anos de
experiência na docência
no ensino superior

Professor Conteudista
II: Stricto Sensu e 1 ano de
experiência na docência
no ensino superior

Professor
Conteudista para o
curso Avaliação na
Educação Digital

Graduação em
qualquer área do
conhecimento.

Professor Conteudista I:
Lato Sensu e 3 anos de
experiência na docência
no ensino superior

Professor Conteudista
II: Stricto Sensu e 1 ano de
experiência na docência
no ensino superior

Professor
Conteudista para o
curso Fundamentos da
Educação Digital

Graduação em
qualquer área do
conhecimento.

Professor Conteudista I:
Lato Sensu e 3 anos de
experiência na docência
no ensino superior

Professor Conteudista
II: Stricto Sensu e 1 ano de
experiência na docência
no ensino superior

Ato 54 (3232655)         SEI 23072.217378/2024-88 / pg. 3

Professor
Conteudista para o
curso Inteligência
Artificial no
Ensino: Ferramentas
e estratégias para
professores

Graduação em
qualquer área do
conhecimento.

Professor Conteudista I:
Lato Sensu e 3 anos de
experiência na docência
no ensino superior

Professor Conteudista
II: Stricto Sensu e 1 ano de
experiência na docência
no ensino superior

Professor
Conteudista para o
curso Introdução ao
Design para
ambientes digitais

Graduação em
qualquer área do
conhecimento.

Professor Conteudista I:
Lato Sensu e 3 anos de
experiência na docência
no ensino superior

Professor Conteudista
II: Stricto Sensu e 1 ano de
experiência na docência
no ensino superior

Professor
Conteudista para o
curso Produção de
Materiais Didáticos
Digitais

Graduação em
qualquer área do
conhecimento.

Professor Conteudista I:
Lato Sensu e 3 anos de
experiência na docência
no ensino superior

Professor Conteudista
II: Stricto Sensu e 1 ano de
experiência na docência
no ensino superior

Onde se lê:
ANEXO II
Cronograma de execução do Edital

Publicação do Edital

10/04/2024

ead.ufmg.br

Período de inscrições 29/04/2024 a
09/05/2024

Portaria de Comissão de

Seleção
10/05/2024

Resultado preliminar da

Análise Curricular
16/05/2024

Período para recurso do
Resultado Preliminar da

Análise Curricular

17/05/2024 a
26/05/2024

Resposta ao recurso 29/05/2024

Resultado Final 29/05/2024

Período para recurso do
Resultado Final

30/05/2024 a
08/06/2024

Resposta ao recurso 12/06/2024

Resultado Final do processo 12/06/2024

Ato 54 (3232655)         SEI 23072.217378/2024-88 / pg. 4

seletivo

Leia-se:
ANEXO II
Cronograma de execução do Edital

Publicação do Edital

10/04/2024

ead.ufmg.br

Período de inscrições 29/04/2024 a
16/05/2024

Portaria de Comissão de

Seleção
17/05/2024

Resultado preliminar da

Análise Curricular
23/05/2024

Período para recurso do
Resultado Preliminar da

Análise Curricular

24/05/2024 a
02/06/2024

Resposta ao recurso 05/06/2024

Resultado Final 05/06/2024

Período para recurso do
Resultado Final

06/06/2024 a
15/06/2024

Resposta ao recurso 19/06/2024

Resultado Final do processo
seletivo

19/06/2024

Belo Horizonte, 09 de maio de 2024.

ANA CAROLINA CORREIA ALMEIDA
Diretora Adjunta de Educação a Distância da UFMG

Prof. Dr. Samuel de Oliveira Durso

Coordenador Geral da UAB na UFMG

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Correia Almeida,
Diretor(a), em 09/05/2024, às 13:44, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Samuel de Oliveira Durso,
Coordenador(a), em 09/05/2024, às 16:22, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3232655 e o código CRC 7C40DB11.

Referência: Processo nº 23072.217378/2024-88 SEI nº 3232655

Ato 54 (3232655)         SEI 23072.217378/2024-88 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 54 (3232655)